1866. Idem dicunt de Episcopis titularibus, & addunt, quod si Episcopus Episcopatum resignet, aut

ob culpam deponatur, dummodo non degradetur, non tenetur ad Regularem observantiam redire; quia retinent eminentiam Episcopalem. Secus, de Religio Cardinali, qui, si non est Episcopus, & renunciat, tenetur ad regularem observantiam, & obedientiam redire.

1867. Non est autem liber à tribus votis essentialibus; quia non definit esse Religiosus, sed solum est exemptus quoad aliquos effectus paupertatis, & obedientiae juxta decentiam status. At non dispensatur obedientia, sed mutatur in obedientiam Papae: Nec paupertas; quia non acquirit dominium bonorum Ecclesiae, sed administrationem, liberam tamen quoad fua sustentationem, & causas pias. *Est enim* (ait D. Bonav. in 4. Sent. dist. 38. §. Ad illud, num. 47.) *divitarum non Dominus, sed dispensator, & similiter in voto obedientia non est dispensatus, quia omnem obedientiam, quam debet prius suo Superiori debet Papa.*

## RELIGIOSUS MINIMUS

1868. **C**reatus Episcopus tenetur ad vitam quadragesimalem. *Peyr. tom. 5. Priv. cap. 14. num. 3. Montoya: Credo, & Vazquez contra Pelliz. Fagund. Diana part. 3. tract. 2. ref. 50. Bord. ref. 115. num. 29.* quia est votum illis essentialiter compositibile; patet ex verbis professionis: *Voveo stare, & perdurare toto tempore vite meae sub vita, & Regula Fratrum Ordinis Minimatorum perseveranter vivendo sub votis paupertatis, castitatis, ac obedientiae, & quadragesimalis vite.* Hinc *Peyr. cit. num. 2.* refert, Supremam Inquis. Hispan. prohibuisse quoddam Lacerda, donec corrigantur, in quantum dixit: *votum vite quadragesimalis non esse essentialiter in Ordine Minimatorum.* Debemus igitur eodem modo discurre de hoc quato voto pro Minimis assumptis, quod discurremus de aliis tribus pro aliis Religiosis.

1869. Tùm quia (ut refert *Peyr. cit. num. 3.*) tres Summi Pontif. *Paulus V. Greg. V. & Urb. VIII.* cum tribus Minimis assumptis in hoc voto dispensaverunt. Et praesertim Urban. VIII. in examine Patris Francisci Castellani pro Episcopatu Capriensi, cum interrogavit: *An factus Episcopus teneretur ad votum vite quadragesimalis? & cum dixisset, non teneri, respondit Papa: Errasti, teneris enim: & parùm desuit, ut excluderetur; noluit tamen cum eo dispensare.* Idem est dicendum de ejectionis.

## RELIGIOSI PERPETUO EJECTI,

1870. **A**UT damnati ad triremes tenentur omninò ad castitatem, eorum verò vota paupertatis, & obedientiae non sunt extincta quoad substantiam, sed suspensa quoad executionem, & actum secundum, ratione status, cui eorum excurio non compatitur; unde non tenentur obedire Superiori regulari, nisi quoad regressum, si arceantur, ut redeant; minimè quoad alia, quia extra Religionem carent Superiore regulari, & per ejectionem suam confituntur extra ejus subjectionem.

1871. Ejecti, bonorum, quae obtinent, solum habent usum, & administrationem, non dominium, quod acquirunt, non Monasterio, cuius non sunt membra, sed Ecclesiae, in qua habent beneficium; vel Episcopo loci, si id non habeant, & non sint exempti. Si autem beneficium non habent, & sunt exempti, acquirunt Papam.

1872. Ejectos, & damnatos ad triremes non teneri ad praeccepta Regulae, docent cit. DD. quod etiam *Pelliz. & Bord.* extendunt ad recitationem Divini Officii, quatenus hoc est unum de observantiis, & praecceptis regularibus, & quatenus consuetudo recitandi est intra non extra Religionem. Sed eos ad Divinum Officium teneri, docent *Rodr. Bonac. Gav. Navar. Suarez, & alii.* Vide num. 427.

1873. Item dicunt, ejectionis non teneri ad alia vota praeter essentialia, excepto voto de non procurandis, aut acceptandis dignitatibus extra Religionem, quod semper durat, ex *Dec. Urban. VIII. die 21. Maii 1635.* Suarez autem, & Bonac. volunt, teneri etiam ad alia vota specialia.

1874. Ejectus per sententiam, si ante ingressum habebat votum simplex Religionis, post ejectionem non tenetur ingredientium Ordinem ex vi prioris voti; quia sicut extinctum per professionem sollemnem. *Port.*

## AERE ALIENO GRAVATUS,

1875. **Q**UI prius Religionem vivit, tenetur ingressum differre, si brevi tempore solvere possit; scus, si non possit, nisi intra longum tempus, & cum periculo damnationis. Potens solvere, si ingrediatur, & profiteatur, professio est illicita, quia contra iustitiam creditorum, sed valida; & tunc nec Monasterium tenetur solvere, nec ipse tenetur laborare, aut egredi ad solvendum. *Gobat cum aliis, tom. 1. tract. 11. de Voto, cas. 9. n. 299.* quia professio Religiosa extinguit omnem debitum civile. Insuper est aequivalens censio bonorum. *Vide à num. 1115. ad 1123.*

## QUAERES:

1876. Laicus quidam Ordinis Minorum fuit pro Novitio admittus ante annum 18. & professionem emisit anno sequenti contra Constitutiones Religionis, & Summorum Pontificum *Clem. VIII. & Innoc. X. praecipientes, ut nullus pro laico approbatur, qui 20. aetatis suae annum, non expleverit, & consequenter, quod non profiteatur nisi post 21.* Et quia id fuit scienter factum tam à Novitio, quam à Superiore ideo quaeritur: *An sua professio sit nulla, & inde liber à votis?*

1877. **N**Avar. & Castillus apud *Peyr. de Pral. quest. 3. cap. 1. §. 6. num. 160.* tenent talem professionem esse nullam, & ad nihil obligare. Quia quando datur alicui potestas ad aliquid faciendum, & simul praescribitur forma, forma non servata, actus est irritus.

1878. Resp. tamen, laicum, qui post 16. suae aetatis

aetatis annum explem, licet ante 21. professionem emisit, esse validè professum, & teneri ad vota, non obstante scientia defectus, & constitutionum. *Bordon. ref. 121. n. 14. Pelliz. tract. 3. cap. 1. n. 37. Rodr. Port. & alii cum Peyr.* quia aetate constitutiones solum prohibent, non irritant professionem antea factam; nulla enim est apposta clausula irritans, sicut apponit expressè *Trid.* contra professos ante 16. aetatis annum completum; ac proinde ejus professio tenet, juxta illud ex cap. *Ad Apostolicam de Regul. multa facta tenent, quae fieri prohibentur.* Tùm, quia Pontifices cit. expressè id prohibent, non in ordine ad validitatem professionis, sed in ordine ad habilitatem ad labores, ad quos pro Monasteriorum servitio laici fuit destinati.

Idem est etiam proportionabiliter pro aliis Religionibus dicendum; quoniam extat Declaratio Sacri Congr. Concilii 2. Nov. 1582. quàm refert *Peyr. de Relig. Pral. quest. 3. cap. 1. §. 6. n. 160.* Superior verò, qui scienter admittit, incurrit in penas contra male recipientes per cit. Pontifices fulminatas.

1879. Ad rationem in oppositum, respondeo, formam illam, quod requiritur annus 20. non esse substantialem, sed accidentalem; ac proinde ejus defectus non invalidat actum; in rebus namque moralibus forma illa dicitur substantialis, sine qua actus valere non potest, in cuius praescriptione ponitur decreum irritans expressè, v. gr. *irritum decernentes quicquid contra, &c.* vel saltem implicitè, v. gr. *aliter fieri non possit:* ut in num. 157. *Bord. ref. 138. num. 5.* forma verò illa dicitur accidentalis, quae caret allatis clausulis; & cum hoc secundum pateat in praemissis verbis constitutionum, sequitur, quod talis forma non sit substantialis, sed accidentalis; & propterea ejus defectus non invalidat actum.

1880. Hac ratione S. Congr. Conc. cit. pro quibusdam juvenibus ante annum 18. professis in Ordine Minimi. ubi praescribitur, quod recipiantur dummodo ad minus 18. annum attingant, fancivit, eorum professionem esse validam his verbis: *S. Congr. Conc. sensit professionem istorum esse validam, &c.*

## INTERPRETATIO VOTI

1881. **E**ST strictè facienda, ut minus obliget. Ex cap. *Ex partibus, de Fontibus.* Quia votum est onus, quod homo sibi contra libertatem imponit; unde habet vim legis positivae humanae. *Vide num. 1852.*

1882. Pro tollenda autem aequivocatione particulae *strictè, & benignè,* habeas, quod interpretatio voti fieri debeat stricta voto, benigna voventi; quia strictio est ad favorem voventis, & ut minus eum obliget; adeoque vota sunt intelligenda secundum proprietatem verborum, communem usum loquentium patriae, hominum acceptationem, & legum dispositiones.

1883. Qui vovit quotidie quid dare pauperi,

si hodie non dat, tenetur illud dare cras; quia haec fuit intentio rationabiliter interpretativa voventis.

1884. Qui vovit singulis mensibus communicare, non peccat, si per duos, aut tres dies differat; quia parum pro nihilo reputatur; & haec intentio praesumitur in emissionem voti.

1885. Si fuisti in mora, sive inculpabiliter, sive culpabiliter, & inde accidit difficultas notabiliter ex parte materiae pro executione; non teneris, aut saltem suspenditur votum; quia intentio voventis non praesumitur fuisset de te obligando in eventu talis difficultatis. *Gobat. tom. 1. de Voto, part. 2. tract. 11. casu 7. num. 246.*

1886. Qui Panormi existens vovit se bis visiturum B. Virginem Drepani, non satisfacit, si uno accessu Drepanum ibi bis visitet, sed tenetur ad duos accessus; quia ex communi acceptance pro duos visitationes intelliguntur duo itinera, seu duae peregrinationes. *Gobat. tom. 3. de Voto, casu 7. num. 243.*

1887. Panormi incola, qui simul, aut successivè vovit peregrinari Romam, & B. Virginem Laureti, satisfacit, si accedat Romam, & inde Lauretum; quia haec est intentio tacita voventis. *Gobat cit. num. 254. & seq.*

1888. Votum abstinentiae ab ovis non obligat ad abstinentiam lactinorum, nec è converso, nisi expressè comprehendas; quia ova, & lactinia distinguuntur. Voto audiendi Missam quotidie, satisfacit, si die Festo audias tantum unam, sicut ceteris diebus; quia tua intentio interpretatur, ut nulla dies transeat sine Missa. Votum de recitando Rosarium impletur per tertiam partem; quia haec nomine Rosarii solet accipi.

1889. Votum jejunandi in pane, & aqua obligat sub mortali ad abstinentiam vini, & aliorum ciborum, nisi excuset parvitas materiae. Ac si semel illud fregisti bibendo vinum, aut comedendo alium cibum, non teneris jejuare juxta formam Ecclesiae; quia jejunium in pane, & aqua promissum, quod per primam vini potationem, &c. est tibi factum impossibile. Nec impletur per panem coctum cum parva quantitate olei, nec per macherones coctos cum sola aqua; quia in 1. casu, licet materia olei sit parva, non est panis, & aqua: in 2. licet sit similis farina, in usu hominum non sunt panis; impletur tamen, si panem coctum cum sola aqua, sicut si panem asse.

1890. Qui emisit votum virginitatis, integritate carnis voluntarie perdidit, adhuc tenetur ad votum; quia virginitas ex *Scoto in 4. d. 1. quest. 6. litt. C. est virtus inclinans ad servandam puritatem mentis, & corporis.* Hinc virginitas non distinguitur à castitate perpetua quoad absolutum, nempe prout importat propositum continendi perpetuò, sed solum quoad connotatum, nempe prout connotat integritatem carnis, & carentiam actus praeteriti; adeoque, integritate carnis semel perdidit, virginitas, licet non possit obligare quoad connotatum, potest

obligare quoad absolutum. Scotus in 4. d. 31. *quæst. unic. lxx. c.*

1891. Juvenis studii applicatus emisit votum Religionis, ex aliquo autem defectu scientiæ non est admittis pro Clerico; vel post votum factus est irregularis, ut non possit ascendere ad Ordines: non teneatur ingredi Religionem in statu laicali; quia votum cessat, quando notabilis mutatio superveniat, quæ rem promissam in alio statu moraliter diverso constituat. Et onerosum esset obligare ex voto, ad assumendum statum laicalem in Religione eum, qui poterat esse Sacerdos. Eadem ratione ille, qui in adolescentia vovit Religionem, deinde factus senex, vel debilis; non obligatur ingredi Religionem; quia est notabilis facta mutatio.

#### QUÆRES I:

1892. Petrus dives post plures annos conjugii filios desperans, vovit dare majorem partem bonorum unicam Ecclesiam: at quia post votum filium suscepit, querit: An votum teneat?

**R** Esp. talè votum, superveniente filio, cessare. 1. Quia est notabilis facta mutatio. 2. Quia donatio etiam facta Ecclesiam, superveniente filio, ruit. Sæduetur: donatio facta alteri, quam loco pio, ex communi ruit, hæc ratione; quia nemo præsumitur rem suam alteri donare in casu supervenientis filii, nisi expresserit, se non revocaturum, etiam supervenientibus filiis; unde tales donationes semper imbutæ implicitam conditionem: si mihi non sit filius; quæ ratio æquè militat in casu nostro de donatione facta Ecclesiam, etiam si fit voto, aut juramento firmata. Non obstat ratio opinionis oppositæ, quia Ecclesia non succedit loco filiorum, sed in defectu filiorum.

Quod si, vivente patre, filius, qui supervenit, moriatur, reviviscit donatio; quia sicut in tali donatione dicitur involvi implicita conditio: si filius non sit; & idèd, superveniente filio, donatio expirat: ita in expiratione dici debet involvi aliam implicitam conditionem: si filius superveniens non moriatur, vivente patre: & idèd præmoriente filio, donatio debet reviviscere: & quidem talis est affectus donatoris, ut non velit Ecclesiam privare re promissa, nisi intuitu filiorum. Vide num. 1899. circa finem.

#### QUÆRES II:

1893. Quis emisit Votum peregrinandi Romam: accidit, ut occasione Jubilæi anno 1700. eò accesserit conductus stipendii à quadam nobili: An satisfecerit voto?

**R** Esp. satisfecisse. Gobat. tom. 3. de Voto, casu 7. num. 247. Castropal. tract. 25. disp. 2. punct. 12. n. 9. Qui adducit exemplum de Sacerdote, qui potest satisfacere Sacro ex voto per Sacrum, ad quod teneatur ex stipendio. Ratio est, quia talis rationabiliter præsumitur intentio votentis. Idem dicunt; si accesserit recreationis causa, sed animo satisfaciendi et in suo voto.

Quod si votum fuit de accedendo pedestri, & ea occasione famulatus accedit equester, non satisfacit, si intentio fuit de patiendo molestias itineris pedestris cum intuitu principali ad devotionem. Potest tamen petere commutationem, quoad modum eundem pedestri. Satisfecit vero, si modus accedendi pedestri fuit cum intuitu ad expensas minuendas; & si ad devotionem, non tanquam motivum principale; sed accessorium, ex intuitu minuendi expensas.

#### QUÆRES III:

1894. Quis post votum peregrinationis mutavit locum habitationis plus distantem; ita ut peregrinatio evaserit difficilior: An teneatur ad votum?

**R** Esp. teneri, si excessus difficultatis sit levis; puta si in peregrinatione decem dierum, excessus esset per unum, aut alterum diem.

Non teneri autem, si excessus sit notabilis, puta per alios tres, aut quatuor dies; quia est notabilis facta mutatio ex parte materiæ, quam si prævidisset, non vovisset. Sed tunc suspenditur votum, ita ut, si redeat ad priorem, aut propinquiorum habitationem, teneatur ad illud. Gobat cit. num. 245.

E converso, si incipiat habitare in loco voti, satisfacit, si è domo ad Ecclesiam visitandam pergat, & votum perficiat, Gobat cit. num. 246.

#### QUÆRES IV:

1895. Quis vovit visitare D. Rosaliam in monte, postea vovit visitare Sanctissimum Crucifixum in monte D. Rosalie: An utriusque voto satisfacere possit unico actu seu accessu?

**R** Esolutio est desumenda ex intentione votentis. Si igitur, quando secunda vice vovit, cogitavit ad laborem accessus, vel utrique voto diversos dies executionis assignavit; certum est, eum non satisfacere unico accessu; sicut è contra certum est, eum satisfacere, si quando secunda vice vovit, intendit unico accessu adimplere. At si non cogitavit distinctum laborem; tunc (quidquid dicat Diana part. 3. tract. 16. ref. 86.) si vota incidunt eodem die, et tunc utique satisfacit unico actu, puta unico accessu. Id potest accidere, si visitationem D. Rosalie vovisset pro die ejus Natalis quarta Septembris, Visitationem vero Crucifixi pro prima feria sexta Septembris, & eodem anno dies quarta Septembris esset prima feria sexta.

Si autem vota non coincidunt eodem die, tunc non satisfacit unico actu, videlicet unico accessu; quia vota distincta important obligationes distinctas, adeoque votum superveniens distinctum actum exposcit.

1896. Nec obstat dicere, quod unico actu auditionis Sacri satisfieri possit duplici præcepto; quia paritas nobis faver: unica namque auditione Sacri satisfaciunt duplici obligationi, & præcepto, si coincidunt eodem die, ut si die Dominico contingat festum Apostoli; minimè, si diverso die. Ita in re nostra, qui

qui vovit audire Sacrum quolibet die Sabbati, & tunc aliquo Sabbato contingat festum de præcepto, utriusque Sacro utrique obligationi satisfacit: At qui vovit audire Sacrum non deterninando tempus, non satisfacit unica auditione, præcepto, & voto, nisi quando vovit, id cogitaverit, seu intenderit.

In dubio de distincto labore, & obligatione, interpretandum est pro distincto labore, &c. quia regulariter sic vota distincta emittuntur.

#### QUÆRES V:

1897. Quis in periculo naufragii vovit Religionem, modo dicit, quod, si tunc Sacerdotum venisset in mentem, hoc non Religionem vovisset. Quid?

**R** Esp. Gobat tom. 3. de Voto, casu 9. num. 308. teneri ad votum, si plena consideratione Religionis vovit. Non teneri, si periculum fuit ita repentinum, & præsens, ut non reliquerit illi spatium cogitandi, nisi de Religione, & remisit; idque ex defectu plenæ deliberationis; quia ad valorem voti requiritur saltem tanta deliberatio, quanta ad peccandum mortaliter, ad quod requiritur tantum spatium, quantum sufficit ad discernendum inter duo, nempe inter bonum, & malum; ita ad votandum requiritur tantum spatium, quantum sufficit ad discernendum inter duo, v.g. inter Religionem, & castitatem, aut saltem inter Religionis carentiam. Si tamen consideravit Religionem, & ejus rigorem, ac asperitates, dicendum est validum votum; quia plene deliberavit.

#### QUÆRES VI:

1898. Quis vovit ingressum Religionis, si ejus frater Panormum veniret: Expectavit decem annis, & frater non venit. An possit nubere?

**R** Esponso pendet ex dictis à num. 1792. & infra de Votis reservatis conditionalibus à num. 2099. nam ly si, vel fuit vera conditio intenta, & ejus amore emisum votum; & tunc votum non est reservatum, sed conditionatum; & post tam longum tempus cadit, & qui vovit, potest nubere; quia non potest rationabiliter præsumi, quod intentio votentis fuerit expectare tam longum tempus, nisi expresserit, aut nisi circumstantiæ sint tales, ut id suadeant: Ludo rationabiliter præsumitur oppositum; nam præsumptio fit ex regulariter contingentibus.

1899. Si particula si valuit per quando, utique votum erit reservatum, sed ejus valor, & obligatio non incipit, nisi adveniente tempore præfixo, aut tempore rationabiliter conformi intentioni votentis.

Dixi: aut tempore conformi, &c. quia vel adventus fratris fuit intentus, ut causa impulsiva, seu per accidens, & tunc tenetur Religionem ingredi, aut prævenire, ne postea impediatur, aut reddatur inhabilis, considerata ætate votentis, juxta dicta in locis cit. quia tam longa expectatio non potest præsumi, nisi exprimat.

Vel adventus fratris fuit intentus ut causa, & mo-

tivum principale votentis, seu ita ut votum fuerit emisum dependenter ab illo: quod potuit esse, quatenus per præsentiam fratris intendebat se expedire à cura Matris, Sororis, Nepotis, &c. quod sine illo commodè obtinere non valeat. Et tunc pariter votum cadit eadem ratione, quia non potest præsumi, quod ejus intentio fuerit expectare per tam longum tempus, nisi expresserit, &c. Unde tunc conditio reputatur, ac si cecidisset. Votum autem conditionale (ut docet communis) cadente conditione, sub qua est emisum, cadit. Vide num. 1805.

Totius resolutionis ratio est; quia votum, ejusque valor, & obligatio omnino pendet ex intentione votentis. Vide num. 1892.

Consultus tamen erit, si petat dispensationem, saltem ad cautelam.

#### QUÆRES VII:

1900. Puella quam facili ad votandum, tan inconsultans, & facili ad vota violanda, penitentiæ retractata, Confessario suadente, proposuit nullum emitte re votum, inconsulto Confessario, vel si quod emitteret, ex inconsulto, irritum fore. Hoc non obstante, Votum Religionis emisit, & paulo post emisit voti juxta morem penitentiæ. Quid respondit Confessarius?

**R** Esp. Gobat tom. 3. de Voto, casu 2. num. 69. & tom. 2. tract. 3. cap. 38. in fine. Vel hæc puella, quando vovit, fuit immemor pacti cum confessario initi, vel memor? Si immemor: votum est nullum; quia mutatio voluntatis non debet præsumi, sed probari; unde cum hoc non possit probari; præsumitur, habitualiter permanere voluntatem, non obstringendi se voto sine approbatione.

Si memor, & plene consensit; validum est votum; quia jam mutatio probatur.

1901. Si pactum fuisset, sua vota non subsistere, nisi à Confessario ratificata; utique non obligaret votum ante ejus ratificationem. At, ea secuta, votum esset reservatum, quia talis conditio æquivaleret conditioni à natura, vel à jure apposita juxta num. 1701. At inconstantia daret causam ad dispensationem faciliorem obtinendam.

Dixi: & plene consensit: Prudens enim Confessarius advertere debet, an in tali voto fuerit in puella plenus voluntatis consensus, an verò sola intellectus consideratio, & firma adhesio in illud, quæ puellæ ex errore, aut scrupulo appareat voluntatis consensus; in hoc namque casu, non erit votum; quia non liberum, & voluntarium; nam talis consideratio, & firma adhesio intellectus est actus naturalis potentie naturalis. Ad quod discernendum faciunt dicta pag. 18. & 19. & infra de peccato mortali.

#### DUBIUM IN VOTIS:

1902. Si rationabiliter dubites, an voveris, vel juraveris, an fuerit vera promissio, vel simplex propositum, ad nihil teneris, quia possidet libertatem. Si sis certus de voto, & dubites, an imple-

veris, teneris implere; quia possidet votum, utpote prius. *Vide à num. 40.*

1903. Si sis certus de voto, sed dubites, an habueris usum rationis, & perfectam deliberationem; si vovisti ante septennium, non obligaris; quia possessio stat pro libertate; & in illa ætate non præsumitur sufficiens deliberatio. Si post septennium; obligaris, quia possessio stat pro voto; nam tunc præsumitur usus rationis nisi constet oppositum.

1904. Si dubitas de materia, teneris ad alteram partem; potes tamen eligere, quod minus est: unde si vovisti, te non habiturum copulam cum muliere, & dubites, an intellexeris de copula licita, potes nubere. Si vovisti jejunium, & dubites de abstinentia à lacticiis, teneris jejunare, sed non abstinere à lacticiis. Demum, si dubites, an votum habuerit aliquam imperfectionem, quia non sit reservatum, & proinde dubites, an sit reservatum, te posse tenere, quod habuerit imperfectionem, & quod non sit reservatum, ait Tamb.

1905. Aliquando tamen non potes eligere minus, quando ex communiter contingentibus, ex usu loquendi, aut aliis adiunctis colligitur, te promississe majus. Unde, si vovisti calicem, dubites, argenteum, vel stanneum; debes argenteum, saltim quoad cuppam; quia hic venit nomine calicis.

#### OBELIGATIO VOTI CESSAT,

1906. **V**EL ex natura rei, vel ex autoritate humana.

#### EX NATURA REI CESSAT:

**P**Rimo, si materia evadat turpis indifferens, aut impeditiva majoris boni. Secundo, si evadat impossibilis, etiamsi id fuerit ex tua culpa.

1907. Tertio, per mortem voventis, non minus, quam obligatio matrimonii; eo maxime, quia vovens usque ad mortem obligare se intendit. Hinc, si Religiosus professus resurgeret, licet nubere posset, nisi esset Sacris initiatus; quia character ordinis est indelebilis ab anima, unde ille resurgeret verus Sacerdos, si Sacerdos fuisset. *Mendo num. 61.*

1908. Quarto, si cesset finis. Unde, si vovisti dare elemosynam Catharina pauperi, & hæc evadat dives; vel ad reparandam Ecclesiam, & hæc propter infideles reparari non permittatur, vel periculum superveniat, ut Urbs ab iis capiatur; ad nihil teneris.

1909. Item adolescens nobilis secundogenitus emisit votum Religionis, ne ob exiguum patrimonium committeret aliquid suæ conditioni indecorum; iste, mortuo fratre majori, factus est primogenitus: non tenetur ad votum, si vivere sine dedecore ob exiguum patrimonium non fuit causa impulsiva, nec finis accessorius, sed principalis, licet partialis: quia tunc per acquisitionem Majoratus cessat causa finalis principalis partialis, & cessante sine principali partiali, cessat votum. *Ant. à Spir. S. tom. 3. tract. 5. disp. 2. sect. 38. cum Sanchez.* Non cessat

autem ex cessatione causa impulsiva. *Vide num. 1805, 1910.* In dubio, an causa fuerit motiva, & finalis, vel impulsiva; standum est pro voto; quia possidet. *Mendo in Epit. verb. Votum, num. 4. contra plures apud Gobat tom. 1. part. 2. tract. 11. casu 12. de Voto, num. 393.*

#### NOTABILI MUTATIONE SUPERVENIENTE,

1911. **Q**UÆ mutatio non debet se tenere ex parte Voti, sed præcisè ex parte materiae voti; non enim debet consistere in hoc, quod superveniat aliqua causa, quæ si extallet tempore voti, votum non fuisset emisum; sed in hoc, quod fit circa materiam, taliter, ut materiam proximam in re, aut in hominum existimatione diversam constituat; & tunc habetur, quando res iudicio prudenti, est constituta in statu moraliter diverso, aut notabilis est difficultas ex parte rei promissæ. *Ant. à Spir. S. cit. qui inde infert cum Navarra. Tancr. Anton. & aliis.*

1912. Si quis post votum Religionis sacrilegè contrahat matrimonium, si post multos annos Matrimonium ejus uxori moriatur, non teneri ingredi Religionem ex vi voti, etiamsi in vovente sine vire sufficiens ad omni Religionis sustinendum; facta est enim magna rerum mutatio: difficillimum enim esset huic homini filios, & familiam deserere, & aliorum regimini se tradere. *Secus dicendum est, si post sex menses matrimonii ejus uxor moriatur.*

1913. Illud est verum, obligationem voti aliquando suspendi ad tempus, quando causa cessationis non est perpetua, sed temporanea.

#### QUÆRES:

1914. Mulier post votum Religionis matrimonium contraxit, post plures annos, marito mortuo, relicta est divites sine filiis: An teneatur Monasterium ingredi?

**R**esp. teneri, si non evaleret infirma, nimis debilis, aut annum quinquagesimum excefferit. Non teneri, si fecus. *Gobat tom. 2. tract. 3. cap. 38. num. 294.*

Ratio primi; quia nuptiæ sacrilegè celebratæ non sustulerunt vinculum voti; nemo enim de sua materia commodum reportare debet. *Cap. intelligimus, de Transact.*

Ratio secundi; quia tunc est notabilis facta mutatio ex parte materiae.

#### AUTHORITATE HUMANA CESSAT

##### Votum

1915. **T**Ripliciter: Commutatione, Dispensatione, aut Irritatione.

#### COMMUTATIO

1916. **E**ST translatio voti in aliud ob æquale, aut parum minus sub eadem obligatione: fieri potest extra Confessionem. In melius fieri potest autoritate propria. In æquale fieri debet au-

thoritate

thoritate Ecclesiastica. In notabiliter minus, fieri non potest, nisi commutans velit, & possit admiscere dispensationem. At in manifestè æquale posse fieri autoritate propria probabile putat *Gobat tom. 1. p. 2. tract. 11. casu 11. de Voto, num. 358. cum multis.*

1917. Qui potest dispensare, potest commutare, non è converso, quia commutatio est pars dispensationis.

1918. Vota omnia, exceptis quinque reservatis, commutare possunt Episcopi: ex privilegio Regularis, & Confessarii per Bullam, aut Jubilæum. Alii Confessarii possunt peccata contra vota absolvere, nisi sint casus reservati; non possunt tamen commutare. *Vide num. 1723. & 1962.*

1919. Vota Novitiorum, etiam in sæculo emissa, & composibilia cum Novitiatu commutari possunt, & dispensari à Prælati. Imò commutari posse in labores, & asperitates Novitiatu etiam ex sola voluntate Novitii; quia in melius, ait *Pellæus*. Ea tamen non extinguuntur, sed suspenduntur, ita ut, si Novitius è Religione egrediatur, reviviscant. Idem die de professo, si professionem annullat. *Vide num. 1987.*

1920. Per professionem Religiosam ipso jure extinguuntur omnia alia vota realia, aut personalia ante professionem, sive in Novitiatu, & de Superioris licentia, sive in sæculo emissa, etiam reservata. *Ex cap. Scriptura, de Voto 4.* Quod est extingui potius per viam plenissimæ solutionis, quam commutationis. *Pirhing. in Comp. lib. 3. tit. 34. s. 5.*

1921. Non extinguuntur tamen vota realia à tertio acceptata, quia transferre in contractum. *Vide num. 1924.*

1922. Si facta commutatione, velis implere primum votum, potes, quia est facta in tui favorem, & includit implicitam conditionem: *Si tibi placuerit*. Insuper postquam à materia subrogata ad commutatam redisti, potes iterum ad subrogatam redire. *Castrop. de Voto, dist. 2. p. 18. num. 11.* quia per reditum ad commutatam non renunciasti potestatem utendi subrogata; tunc renunciasse, quando per novum votum ad commutatam rediisses. *Ant. à Spir. S. de Voto, sect. 42. num. 106.* Si materia, in quam primum votum fuit commutatum, evadat impossibilis, inepeta, indifferens, aut impeditiva majoris boni, non teneris redire ad prius votum, si commutatio sit facta autoritate Ecclesiastica; quia hæc subrogata aliam materiam, & simul extinguit obligationem priorem. Teneris redire ad prius, si sit facta autoritate propria; quia hæc non transfertur obligatio in materiam subrogatam, sed solum fit solutio Deo per æquivalens.

1923. Votum non petendi commutationem, aut dispensationem, nisi à Summo Pontifice potest commutari, aut dispensari. Votum juratum commutari potest, sive juramentum sit sequens, sive concomitans votum, nempe, si dicas: *Juro me jejunare, si curi voti, sive: Voveo, & juro me jejunare;* quia juramentum nihil aliud facit, nisi confirmare promissionem Deo factam. *Castrop.*

1924. Vota, & juramenta in favorem tertie personæ edita commutari possunt, si non sint acceptata; minime, si sint acceptata, quia acceptatio facit ea transferre in contractum, & acquirit jus tertio, ac proinde commutatio cedit in præjudicium tertii.

1925. Ita communis contra de Lugo in *disp. 39. de Just. num. 13.* Qui tener, post commutatum; quia principaliter tendunt in Deum tanquam finem, cujus gratia fiunt; pauper verò est finis cui, ac proinde accessorius, & minus principalis. Unde si votum, ut respicit Deum, potest commutari, aut dispensari, ita ut respicit tertium; quia hoc est accessorium, & sequitur naturam principalis.

1926. Hinc votum, aut juramentum dandi centum aureos determinatæ Ecclesiæ ab ejus Parocho acceptatum posse commutari, aut dispensari, eo invito, & à fortiori posse ad aliam Ecclesiam commutari, ex majori propensione voventis, cum talis commutatio localis sit in æquivalens. At non est recedendum à sententia negativa communi.

#### DE CASU COMMUTATIONIS.

1927. **A**D licitam commutationem in melius, non requiritur causa. Si non in melius, requiritur causa; sed licet minor, quam ad dispensandum; quia dispensatio obligationem extinguit, commutatio verò eam de una in aliam materiam transfert, & solum aliquantulum minuit.

1928. Causa potest esse: Repugnantia parentis, aut viri, etiam in illis, quæ iis non præjudicant; Levitas voventis: Inconstantia: Fragilitas cum periculo violandi: Indiferetio, &c. Et fat est, quod sit talis, quantum sufficit, ne vovens dicatur imprudenter mutasse propositum. Et generaliter causa, quæ sufficit ad dispensandum, à fortiori sufficit ad commutandum, etiam cum commutationi dispensatio admiscetur. Imò ex pluribus, ad commutandum in æquale sufficit major inclinatio voventis. *Vide num. 1958.*

1929. Commutatio facta sine causa est supplenda quoad excessum, si sit facta in minus.

1930. Quando fit per Bullam, aut Jubilæum, non requiritur causa, sed sufficit ipsum privilegium. Imò in Bulla accedit subsidium temporale.

#### DE PRAXI COMMUTATIONIS

1931. **N**ON potest certa Regula tradì, sed id est prudentiæ committendum. Et quidem. 1. Non est necesse, ut votum personale commutetur in actionem personalem, & reale in reale. 2. Nec, ut fiat in favorem ejus Sancti, aut Ecclesiæ, in cuius gratiam est factum, licet sit conveniens. 3. Nec ut materia subroganda sit perpetua, sicut est votum. 4. Nec excellentia virtutis materiae subrogandæ est consideranda in se, sed in ordine ad voventem.

1932. Hinc, si vovisti disciplinam in sanguine ad motus carnis compescendos, melius est, si commutatio fiat in jejunia, quam in orationes; quia licet